În noiembrie al aceluiași an îl vom întîlni publi-
cînd poezia *Așa a fost să fie* în revista *Familia*¹,
editată de Iosif Vulcan, cel care găzduise cu atîta
înțelegere și încercările din tinerețe ale lui Eminescu,

¹ *Familia*, an. XXXIV, nr. 44, 1/13 noiembrie 1898, p. 323.

Coșbuc, Iosif. Poezia de debut a lui Goga nu se deosebește prin nimic de o bună parte a poeziei românești din acea vreme. Același erotism livresc, același pesimism confecționat, aceeași tonalitate lirică și-aceeași poză prăfuită ca la oricare dintre cei ce semnavă versuri în revistele vremii în Ardeal :

Nu înțelegem că pentru ce trebuie să moară ea? Nu ni se motivează de loc“. În continuare i se dădeau niște sfaturi energice, de unde putem deduce gravele greșeli de care suferea poezia : „Vă rugăm scrieți simplu și clar, ca cititorul să înțeleagă ușor ce vreți să ziceți.

¹ *Familia*, an XXXIV, nr. 40, 4/16 oct. 1898, p. 480.

Limba greoaie și forțată compromite fondul cel mai frumos“.

Obiecțiile categorice ale *Familiei* nu-l descurajează — așa cum s-a crezut — și peste două luni îl vom întâlni din nou în revistă cu poezia *Azi și mâine*¹, semnată tot Octavian, care va avea vizibile împrumuturi eminesciene, mai ales prin efectele obținute de folosirea unor termeni desemnând scurgerea timpului, *ieri, azi, mâine, pururea*.